<sup>346</sup> Vgl. Ps.-Dionysius Areopagita, *De divinis nominibus* 4,19 (PTS 33, 163,7–164,3).

<sup>347</sup> Petrus Lombardus, *Collectanea in epistolam ad Romanos* 5,20 (PL 191, 1399).

<sup>348</sup> Ders., *Collectanea in epistolam ad Galatas* 3,19 (PL 192, 127).

<sup>349</sup> *Glossa ordinaria zu Gal 3,19* (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 360b).

<sup>350</sup> Ps 19,8.

<sup>351</sup> *Glossa ordinaria zu Ps 18,8* (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 2, 476b).

data est Lex, sed duris in flagellum, insipientibus in paedagogum data est, iustis in signum», scilicet futurae gratiae per Christum; et Gal. 3, 19: *Propter transgressores*, Glossa: «Data est Lex in signum futurorum, |368| ut futura figuris attestarentur». Et secundum hoc tria erant in Lege, scilicet moralia, quae erant ad dilucidandam legem naturae, et quantum ad hoc haec erat ad instruendum insipientes. Item, habuit Lex iudicialia, ad coercendum legem concupiscentiae vel fomitis, et quantum ad hoc erat duris in flagellum. Item, habuit figuralia sive caerimonialia ad significandam legem gratiae, quia figurae erant figurae futurorum, et quantum ad hoc fuit iustis in signum. Secundum hoc ergo patet intentio et utilitas Legis ferendae.

**[Ad obiecta]:** 1. Ad primam ergo rationem in contrarium dicendum quod illud intelligitur, non per causam, sed per occasionem. Unde Rom. 4, 15: *Lex iram operatur*, Glossa: «Ad hoc data est Lex, ut reos faceret delinquentes, non efficienti causa, sed non adiuvante gratia»; unde verbum illud dicitur per abnegationem quia videlicet Lex non dat gratiam, sed facit ostensionem peccati; et Rom. 7, 8: *Peccatum, accepta occasione, per mandatum operatum est in me* etc.

2. Ad secundam, qua obicitur quod ‘magis expedit ut tollatur causa et’ occasio’ etc., dicendum quod quaedam est occasio nullius boni inductiva; alia est quae est alicuius boni inductiva. In primis occasionibus peccati verum est quod tollenda est occasio et expedit eam non dare. Occasio autem quae est alicuius boni inductiva, si sit circa rem indifferentem, adhuc bene concedo quod tollenda est et vitanda; si autem sit circa rem necessariam ad salutem, dico quod non expedit quod tollatur. Unde, si aliquis det alii occasionem scandali propter veritatem vitae vel doctrinae, quia scilicet praedicat veritatem vitae et iustitiae, non propter hoc debet dimittere suam praedicationem; sed si de aliquo indifferenti daret aliis occasionem peccati et scandali, expedit quod dimitteret. Lex autem talis occasio est inductiva boni quod nullo modo dimittendum est, scilicet necessarii ad salutem, ut patet. Dicimus etiam quod Lex semper, quantum est de se, factiva est boni; unde Rom. 7, 12: *Lex sancta* et